
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4895 del 10/09/2024

Oggetto DPR  n.  59/2013  Istanza  di  Autorizzazione  Unica
Ambientale (A.U.A.) Ditta IRETI SpA per l'agglomerato
di FELINO (APR0003). Integrazione AUA

Proposta n. PDET-AMB-2024-5109 del 10/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno dieci SETTEMBRE 2024 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



​IL RESPONSABILE

VISTI:

● il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale

gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata

ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

● l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella

determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e

s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente

esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

● la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e

s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

● il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

● la L. 241/1990 e s.m.i.;

● il D.P.R. 160/2010;

● il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

● la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

● la L.R. 5/2006;

● la L.R. 4/2007;

● la L.R. 21/2012;

● la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 | CAP 43121 | tel 0521-976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 7



● la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna del 30/01/2024 n. 152

“Decisione sulle osservazioni pervenute e approvazione del Piano Aria Integrato Regionale (PAIR

2030). (Delibera di Giunta n. 2005 del 20 novembre 2023);

● la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

● la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

● il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

● le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

● la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia

di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

● la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e

documento operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

● la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

● la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

● la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante

“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

● la classificazione acustica comunale;

VISTO:

● l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021 e DDG 124/2023;

● la DD 389/2024 del 24/05/24;

CONSIDERATO:

Pagina 2 di 7



● l’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata, ai sensi del D.P.R. n. 59/2013 con Determinazione

Dirigenziale n. DET-AMB-2023-860 del 22/02/2023 da parte di Arpae SAC di Parma, a favore

della Ditta IRETI SpA nella persona del legale rappresentante pro tempore della Ditta i cui dati

sono depositati agli atti, con sede legale in Genova, Via Piacenza n. 54 per l’agglomerato di Felino

(APR0003), in riferimento ai seguenti titoli:

○ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte
Terza del D.Lgs. 152/06 e smi;

○ comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,
della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

CONSIDERATO in riferimento all’autorizzazione agli scarichi:

la disposizione 7 dell’AUA DET. AMB. 2023 - 860 del 22/02/2023 di Arpae SAC di Parma prevede

che:

Il Titolare dello scarico provvederà a fornire, entro 60 giorni dal ricevimento della presente

autorizzazione:

- le schede tecniche relative ai 6 sollevamenti sopra autorizzati;

- la portata massima di tempo secco della rete fognaria, la portata massima non sfiorata, la portata

nera media della rete fognaria e il rapporto di diluizione dello scolmatore SC LA 577;

- chiarire il corpo recettore degli scolmatori 4259890, 4259900, 4461285 e 4259902 alla luce della

normativa vigente;

VISTA

la conseguente documentazione inviata da parte di IRETI in data 05/04/2024 e acquisita al protocollo

Arpae n. PG 63795 avente per oggetto “Prescrizione Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale,

Depuratore di Felino (APR0003)”.

CONSIDERATO ALTRESI’:

che in data 12/03/2024 Arpae – SAC di Parma con nota prot.n. PG 47610 ha chiesto chiarimenti in

merito alla documentazione presentata in istanza.

Pagina 3 di 7



PRESO ATTO:

di quanto sopra riportato pervenuto da parte di IRETI SpA in data 05/04/2024 e della necessità di

integrare la Determinazione Dirigenziale 22/02/2023, sopra richiamata.

DETERMINA

DI INTEGRARE

per quanto di competenza e per i motivi sopra riportati, la Determinazione Dirigenziale

DET-AMB-2023-860 del 22/02/2023 di Arpae SAC di Parma, con cui è stata rilasciata l’Autorizzazione

Unica Ambientale a favore della Ditta IRETI SpA per l’agglomerato di Felino (APR0003),

esclusivamente per i titoli abilitativi sotto elencati:

● autorizzazione agli scarichi, di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte
Terza del D.Lgs. 152/2006 e smi.

INTEGRANDO il titolo abilitativo “autorizzazione agli scarichi, di cui al capo II del titolo IV della

sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.”, di specifica competenza Arpae SAC di

Parma all’atto A.U.A. rilasciato da parte di Arpae SAC di Parma con Determinazione Dirigenziale

DET-AMB-2023-860 del 22/02/2023, così come di seguito riportato, con i seguenti dati e/o manufatti:

Denominazione fognatura: scolmatore SC LA577

● portata massima di tempo secco della rete fognaria: 1.97 (+10 l/s);

● portata massima non sfiorata: 20 l/s;

● portata nera media della rete fognaria: 0.35 (+ 10 l/s già al netto della portata scolmata dal

depuratore di Cascinapiano);

● rapporto di diluizione: 28.6 l/s (calcolato sui 10 l/s rispetto ai 150 AE in arrivo dalla rete).

il corpo recettore degli scolmatori 4259890, 4259900, 4461285 e 4259902 :

● Scolmatore F-PR-008-RNEMI-SC 4259890: cls 1000;

● Scolmatore F-PR-008-RNEMI-SC 4259900: Torrente Baganza, cls 500;

● Scolmatore F-PR-008-RNEMI-SC 4461285: Torrente Baganza, pvc 250;

● Scolmatore F-PR-008-RNEMI-SC 4259902: pvc 100.

Pagina 4 di 7



Sollevamenti così definiti:

Denominazione Sollevamento: Cascinapiano;

Ubicazione: Strada Cascinapiano di fianco al civico 6;

Potenza Installata: 40 Kw;

Dotazione pompe: n° 2 SULZER 11 kW ;

Comando: galleggianti;

Scolmatore: presente;

Funzionamento: funziona una pompa più l’altra in appoggio in caso di innalzamento del livello. Riceve

il refluo di una porzione di rete mista e dal sollevamento presente al depuratore di Cascinapiano per

ridurre il carico idraulico dell’impianto (10 l/s)

Denominazione Sollevamento: Cascinapiano _ depuratore;

Ubicazione: All’interno del sollevamento dell’impianto di depurazione;

Potenza Installata: quadro elettrico di controllo e automazione pompe. Telecontrallato;

Dotazione pompe: n° 2 Flygt da 2 kW;

Comando: Sonde piezoresistitve e galleggianti;

Scolmatore: presente a monte dell’impianto di depurazione;

Funzionamento: : funziona una pompa più l’altra in appoggio in caso di innalzamento del livello.

Denominazione Sollevamento: Battilocchi;

Ubicazione: Via Battilocchi dietro civico 11

Potenza Installata: 20 Kw;

Dotazione pompe: n° 2 Flyght 3127.181 – 0810103 - 437 - Kw 5,9 - 1450 rpm - 12A;

Comando: sonda pieozoresistive e galleggianti;

Scolmatore: presente;

Funzionamento: Funziona con livelli impostati da sonda piezo, 3 sondini in appoggio

Pagina 5 di 7



Denominazione Sollevamento: Strada Casale;

Ubicazione: Strada Casale di fianco al civico 40

Potenza Installata: 25 Kw;

Dotazione pompe: n° 3 SULZER trituratrici 7.2 KW;

Comando: galleggianti;

Scolmatore: presente;

Funzionamento: Funziona una pompa, le altre due intervengono in appoggio in caso di innalzamento

del livello.

Denominazione Sollevamento: Marzolara - Strada Battilocchi;

Ubicazione: da strada Battilocchi, verso Calestano;

Potenza Installata: 6 Kw;

Dotazione pompe: n° 2 FLYGT 6.5 KW;

Comando: galleggianti;

Scolmatore: presente;

Funzionamento: Funziona una pompa per volta. È presente il dispositivo di avvio delle pompe.

Denominazione Sollevamento: Il Pioppone;

Ubicazione: da strada Battilocchi, loc. Pioppone, verso Calestano,;

Potenza Installata: 6 Kw;

Dotazione pompe: n° 2 ABS 2.2 KW;

Comando: galleggianti;

Scolmatore: presente;

Funzionamento: Funziona una pompa per volta. È presente il dispositivo di avvio delle pompe.

DI PRESCRIVERE che:

Pagina 6 di 7



IRETI SpA dovrà recepire, se del caso, gli opportuni provvedimenti di competenza dell’Autorità

Idraulica alla luce della documentazione inviata in data 17/04/2023 e 05/04/2024 e sopra richiamata;

DI TRASMETTERE

il presente atto ad IRETI SpA nonché al Comune di Felino, AUSL Dipartimento Sanità Pubblica,

Ente Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e Agenzia per la Sicurezza

Territoriale e la Protezione Civile per quanto di competenza.

SI STABILISCE CHE:

- il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi;

SI INFORMA INOLTRE CHE:

● il Gestore potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo

dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

● il Gestore ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge n. 241/1990 e

s.m.i.;

● l’Autorità emanante è Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

● l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Parma, P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

● Il Responsabile del procedimento amministrativo è Paolo Maroli

● Il Responsabile del presente endo-procedimento amministrativo, per il rilascio

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al DPR 59/2013 e smi, a far data dal

01/06/2024 è Elisabetta Ardesi.

Istruttore di riferimento: Federico Giamporcaro

Rif. Sinadoc: 2024 / 12363

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 7 di 7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


